11 - Duodécimo;

12 - Metas Fiscais.

3.1 - CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E ADICIONAIS

3.1.1 Orçamento 2025

Para o exercício financeiro de 2025 a receita estimada e a despesa fixada, pela Lei

Orçamentária Anual (LOA) nº 1556, de 03 de dezembro de 2024, no valor de R$ 2.408.707.521,00 (dois

bilhões quatrocentos e oito milhões setecentos e sete mil quinhentos e vinte e um reais).

Receita Orçada para o Exercício Valor

Receitas Correntes
2.356.540.952,00

Receitas de Capital
52.166.569,00

Receita Total 2.408.707.521,00

Despesa Orçada para o Exercício Valor

Despesas Correntes
2.093.298.776,00

Despesas Correntes Intra-Orçamentárias

[...]

Total do Orçamento até o 2º Quadrimestre 2025 2.674.238.624,70

Permitido 35% 843.047.632,35

Utilizado até o 2º Quadrimestre 2025 369.109.393,00

% utilizado no exercício 15,32%

Fonte: Sistema Contábil GEOSIAP/PEC.

3.2 - RECEITA

A receita no segundo quadrimestre atingiu a arrecadação de R$ 769.974.769,86 (setecentos

e sessenta e nove milhões novecentos e setenta e quatro mil setecentos e sessenta e nove reais e oitenta

e seis centavos), esse total representa 31,97% do total da previsão inicial.

3.2.1 - Receita Atualizada x Arrecadada

A Execução da receita é avaliada a partir da previsão inicial, suas atualizações, bem como,

dos valores arrecadados.

[...]

E - Limite Constitucuional - Art. 167-A (C/D) 93,18%

Fonte: RREO 5º e 6º bimestre 2024 e RREO 4º bimestre 2025

3.5 - DESPESA

A despesa fixada inicialmente foi de R$ 2.408.707.521,00, sendo atualizada até o segundo

quadrimestre de 2025 para o montante de R$ 2.669.388.624,70 (dois bilhões seiscentos e sessenta e nove

milhões trezentos e oitenta e oito mil seiscentos e vinte e quatro reais e setenta centavos).

3.5.1 - Execução da Despesa

O total das despesas liquidadas até 31/08/2025 foi no valor de R$ 1.499.981.925,10 (um bilhão

quatrocentos e noventa e nove milhões novecentos e oitenta e um mil novecentos e vinte e cinco reais e

dez centavos).

Ficando sua atualização com a seguinte composição:

DESPESAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(A)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(B)

DIFERENÇA (A-
B)

(C) =
(B/A)

DESPESAS CORRENTES 2.431.657.451,16 1.408.641.907,92 1.023.015.543,24 57,93%

PESSOAL E ENCARGOS

[...]

3.8.1 Recursos Recebidos do FUNDEB

No segundo quadrimestre de 2025 o município recebeu como recursos transferidos do Fundeb

o valor de R$ 222.563.536,48 e obteve como receita de aplicação financeira o valor de R$ 1.956.249,84,

totalizando o valor de R$ 224.519.786,32 (duzentos e vinte e quatro milhões quinhentos e dezenove mil

setecentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos).

Abaixo demonstrado:

FUNDEB Valor R$

a) Transferências de Recursos do FUNDEB
- Principal

216.902.671,86

b) Receitas de Aplicação Financeira 1.956.249,84

c) Complementação da União - VAAF 5.660.864,62

d) Total de Receitas do FUNDEB (a+b+c) 224.519.786,32

[...]

7% (Sete por cento) para Municípios com população de até

100.000 (cem mil) habitantes;

6% (seis por cento) para Municípios com população entre

100.000 (cem mil) e 300.000 (trezentos mil) habitantes;

5% (cinco por cento) para Municípios com população entre

300.001 (trezentos mil e um) e 500.000 (quinhentos mil)

habitantes;

4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para

municípios com população entre 500.001 (quinhentos mil e

hum) e 3.000.000 (três milhões de habitantes;

4% (quatro por cento) para Municípios com população entre

3.000.001 (três milhões e hum) e 8.000.000 (oito milhões de

habitantes);

3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) para

Municípios com população acima de 8.000.001 (oito milhões

e hum) habitantes.

§ 1º A Câmara Municipal não gastará mais de 70% (setenta

por cento) de sua receita com folha de pagamento, incluído o

gasto com o subsídio de seus Vereadores.

§ 2º Constitui crime de responsabilidade do Prefeito

Municipal:

I - efetuar repasse que supere os limites definidos neste artigo;